sujeto a la implementación continua de las acciones de política acordadas y a la aprobación del
Directorio Ejecutivo del FONDO MONETARIO INTERNACIONAL (FMI), las cuales, una vez
completadas dichas revisiones, la REPÚBLICA ARGENTINA tendrá acceso a una suma aproximada
de DÓLARES ESTADOUNIDENSES SIETE MIL QUINIENTOS MILLONES (USD 7.500.000.000).

Que, en este contexto, se ha acordado un paquete de medidas para reconstruir las reservas y
mejorar la sostenibilidad fiscal, protegiendo al mismo tiempo la infraestructura crítica y el gasto
social, sin dejar de observar el compromiso por parte del ESTADO NACIONAL de mantenerse al

[...]

las operaciones de crédito que formalice con los organismos financieros internacionales de los que
la Nación forma parte.

Que en atención a lo expuesto, y a los efectos de honrar los compromisos asumidos, resulta
necesario ordenar la emisión de una o más letras denominadas en DÓLARES
ESTADOUNIDENSES por un monto de hasta DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOS MIL
SETECIENTOS MILLONES (USD 2.700.000.000), que deberán ser suscriptas por el BANCO
CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA.

Que los citados recursos dotarán de liquidez al TESORO NACIONAL para hacer frente a los
compromisos precedentemente mencionados hasta que se complemente el desembolso acordado.

[...]

ocasionada por el COVID-19 en nuestro país, así como para emprender proyectos estratégicos
como el "Proyecto de Reversión del Gasoducto Norte – Obras Complementarias al Gasoducto
Presidente Néstor Kirchner con un financiamiento de DÓLARES ESTADOUNIDENSES
QUINIENTOS CUARENTA MILLONES (USD 540.000.000), aprobados en 2023, se decidió
estructurar una operación de depósito a plazo fijo a favor del BANCO CENTRAL DE LA
REPÚBLICA ARGENTINA por la suma de DÓLARES ESTADOUNIDENSES MIL MILLONES
(USD 1.000.000.000) con el objeto de cubrir obligaciones con el FONDO MONETARIO

[...]

Permanente de Presupuesto (t.o. 2014).

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Dispónese la emisión de UNA (1) o más letras denominadas en DÓLARES
ESTADOUNIDENSES por un monto de hasta DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOS MIL
SETECIENTOS MILLONES (USD 2.700.000.000), que deberán ser suscriptas por el BANCO
CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA.

ARTÍCULO 2°.- Las letras emitidas en el marco del artículo 1° del presente decreto serán
denominadas en DÓLARES ESTADOUNIDENSES, a UN (1) año de plazo, precancelables, y
devengarán una tasa de interés igual a la que devenguen las reservas internacionales del BANCO